1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 199, DE 13 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL NA CIDADE DE
PRESIDENTE DUTRA, EM RAZÃO DO
FALECIMENTO DO SR. HELDER TEIXEIRA
OLIVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o falecimento do senhor Helder Teixeira Oliveira,
designado Presidente da Comissão Permanente de Licitação;
CONSIDERANDO os relevantes trabalhos dedicados ao serviço público
como Presidente da CPL e pregoeiro, utilizando sempre de sua postura
ética e humana;
CONSIDERANDO o consternamento geral que toma parentes, amigos, em
especial a sua família, ladeado pelo sentimento de solidariedade, dor e
saudade que emerge, do Paço Municipal e de toda nossa Administração,
pela perda de um cidadão respeitável e de ilibado espírito público; e
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público Municipal
render justas homenagens àqueles que, com o seu trabalho, seu exemplo
de humildade, solicitude, inteligência ímpar e sua impecável dedicação,
contribuíram para o bem-estar municipal.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
DECRETA:
Art. 1º - Luto Oficial no Município de Presidente Dutra - MA, por 03 (três)
dias, contados desta data, pelo falecimento de Helder Teixeira Lima,
servidor público que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao município.
Art. 2º. No período relativo ao Luto Oficial, fica determinado ponto
facultativo, no dia 14 de maio de 2021, nas Repartições Públicas
Municipais, ressalvados os serviços essenciais e de interesse público
prestados pelo Município à população.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 200, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR,
DIREÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto
no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de
1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA GORETE SOARES SOTERO, CPF
496.846.553-04, para o cargo em comissão, 40/h semanais, DAS-4, de
DIRETOR, DIREÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETOS:
Página......................................1/1

		2021-05-14T16:19:53-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital. Data: 13/05/2021. 17:33